



## RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2024

### Premessa

Il bilancio unico d'Ateneo dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, è stato redatto in conformità al Decreto Interministeriale 15 gennaio 2025 n. 34, con il quale sono state recate nuove norme in materia di principi contabili e schemi di bilancio delle Università, contestualmente abrogandosi i Decreti Interministeriali 14 gennaio 2014 n. 19, come modificato dal D.I. 8 giugno 2017 n. 394 e 10 dicembre 2015 n. 925, che disciplinavano anteriormente la soggetta materia.

Esso è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dal Rendiconto Finanziario, dalla Nota Integrativa ed è corredato dalla Relazione sulla Gestione, nonché, tra gli allegati, dal Rendiconto Unico di Ateneo in contabilità Finanziaria in termini di cassa ed è stato depositato nei termini di legge.

Questo Collegio – in quanto nominato con D.R. n. 352 del 15 gennaio 2025 (come successivamente integrato, nella composizione, con D.R. n. 2289 del 5 marzo 2025<sup>1</sup>) per il triennio 2025/2027 - è chiamato ad esprimersi sul bilancio di un esercizio relativamente al quale l'attività di verifica e controllo della gestione è stata svolta dall'omologo Organo di controllo precedentemente in carica, sicché, sul punto specifico, deve giocoforza farsi riferimento a quanto operato, nel corso del 2024, dal precedente Collegio, all'uopo attestandosi, sulla base di quanto consta dai relativi verbali, che quest'ultimo:

- ha vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;
- ha partecipato a tutte le riunioni del Consiglio di amministrazione;

---

<sup>1</sup> Tali Decreti Rettorali sono stati ratificati dal Consiglio di amministrazione nelle sedute, rispettivamente, del 28 gennaio e del 25 marzo 2025.



- ha acquisito dal Direttore Generale e dal Dirigente Risorse Finanziarie informazioni in merito al generale andamento della gestione e alla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'Ateneo, senza formulare, in base alle informazioni acquisite, osservazioni o rilievi particolari;
- ha acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo dell'Ateneo anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle diverse funzioni;
- ha acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti dell'Ateneo e, a tal riguardo, non ha formulato rilievi o osservazioni particolari;
- ha proceduto periodicamente alle previste verifiche di cassa in sede centrale e presso i dipartimenti;
- ha proceduto alle verifiche richieste dalla normativa in vigore in ordine ai finanziamenti ricevuti per l'attuazione delle progettualità del PNRR e del PNC.

### **Esame e valutazione del Bilancio unico di esercizio.**

Osserva, in estrema sintesi, il Collegio che:

- l'esercizio si è chiuso con un utile di € 12,2 mln circa, in incremento di 1,3 mln circa rispetto all'esercizio precedente, ma per effetto, essenzialmente, della gestione straordinaria, essendosi conclusa quella operativa, sebbene anch'essa positiva, con un decremento di circa 4 mln circa rispetto al 2023;
- quest'ultimo risultato consegue, essenzialmente, al consistente aumento dei costi operativi (principalmente del personale) che ha inciso significativamente sull'aumento, pure registratosi, dei proventi operativi;
- con riguardo al profilo patrimoniale e finanziario, si registra, tra le poste dell'attivo, un incremento delle immobilizzazioni e dell'attivo circolante (specialmente per il consistente aumento delle disponibilità liquide, che ha ampiamente compensato la pur importante contestuale riduzione dei crediti), mentre, tra quelle del passivo, si rileva



un aumento del patrimonio netto (in conseguenza del risultato dell'esercizio), un discreto decremento della massa debitoria ed un marcato aumento dei risconti passivi.

Le particolareggiate risultanze patrimoniali, economiche e finanziarie della gestione 2024 sono compendiate nei seguenti prospetti sintetici e sono illustrate e commentate nella relazione sulla gestione e, ancor più analiticamente, nella nota integrativa, alle quali si rimanda.

| <b>STATO PATRIMONIALE</b>  | <b>Saldo al<br/>31/12/2023</b> | <b>Saldo al<br/>31/12/2024</b> | <b>Differenza</b>  |
|--|--------------------------------|--------------------------------|--------------------|
| <b>ATTIVO:</b>   |                                |                                |                    |
| A) IMMOBILIZZAZIONI  |                                |                                |                    |
| I - IMMATERIALI:   |                                |                                |                    |
| 1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo   | 64.975.421                     | 62.455.753                     | -2.519.668         |
| 2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno   | 0                              | 0                              | 0                  |
| 3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili   | 367.160                        | 601.056                        | 233.896            |
| 4) Immobilizzazioni in corso e acconti   | 379.272                        | 1.061.984                      | 682.712            |
| 5) Altre immobilizzazioni immateriali  | 0                              | 0                              | 0                  |
| <b>TOTALE I - IMMATERIALI:</b>   | <b>65.721.853</b>              | <b>64.118.793</b>              | <b>-1.603.060</b>  |
| II - MATERIALI:  |                                |                                |                    |
| 1) Terreni e fabbricati  | 60.221.203                     | 58.219.380                     | -2.001.823         |
| 2) Impianti e attrezzature   | 2.218.067                      | 2.785.614                      | 567.547            |
| 3) Attrezzature scientifiche   | 4.943.233                      | 7.269.455                      | 2.326.222          |
| 4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali   | 70.399                         | 70.216                         | -183               |
| 5) Mobili e arredi   | 1.116.232                      | 1.359.382                      | 243.150            |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti   | 3.908.575                      | 9.278.354                      | 5.369.779          |
| 7) Altre immobilizzazioni materiali  | 4.515.137                      | 4.198.523                      | -316.614           |
| <b>TOTALE II - MATERIALI:</b>  | <b>76.992.846</b>              | <b>83.180.924</b>              | <b>6.188.078</b>   |
| III - FINANZIARIE:   | 312.333                        | 314.333                        | 2.000              |
| <b>TOTALE III - FINANZIARIE:</b>   | <b>312.333</b>                 | <b>314.333</b>                 | <b>2.000</b>       |
| <b>TOTALE A) IMMOBILIZZAZIONI</b>  | <b>143.027.032</b>             | <b>147.614.050</b>             | <b>4.587.018</b>   |
| B) Attivo circolante:  |                                |                                |                    |
| I - Rimanenze:   | 0                              | 0                              | 0                  |
| <b>TOTALE I - Rimanenze:</b>   | <b>0</b>                       | <b>0</b>                       | <b>0</b>           |
| II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)   |                                |                                |                    |
| 1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali - esigibili entro l'esercizio successivo                    | 123.685.778                    | 93.446.028                     | -30.239.750        |
| 2) Crediti verso Regioni e Province Autonome -esigibili entro l'esercizio successivo                               | 3.362.907                      | 3.311.494                      | -51.413            |
| 3) Crediti verso altre Amministrazioni locali-esigibili entro l'esercizio successivo                               | 2.215.125                      | 1.376.911                      | -838.214           |
| 4) Attivo circolante - Crediti: verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo-esigibili entro l'esercizio successivo | 11.483.722                     | 10.111.625                     | -1.372.097         |
| 5) Crediti verso Università-esigibili entro l'esercizio successivo   | 14.950.968                     | 10.762.560                     | -4.188.408         |
| 6) Crediti verso studenti per tasse e contributi-esigibili entro l'esercizio successivo                            | 21.827.844                     | 23.736.807                     | 1.908.963          |
| 7) Crediti verso società ed enti controllati-esigibili entro l'esercizio successivo                                | 242.698                        | 0                              | -242.698           |
| 8) Crediti verso altri (pubblici) -esigibili entro l'esercizio successivo  | 9.374.799                      | 9.815.316                      | 440.517            |
| 9) Crediti verso altri (privati) -esigibili entro l'esercizio successivo   | 15.507.895                     | 14.656.967                     | -850.928           |
| <b>TOTALE II - CREDITI</b>   | <b>202.651.736</b>             | <b>167.217.708</b>             | <b>-35.434.028</b> |
| III - ATTIVITA' FINANZIARIE  | 1.311.485                      | 1.064.813                      | -246.672           |
| <b>TOTALE III - ATTIVITA' FINANZIARIE</b>  | <b>1.311.485</b>               | <b>1.064.813</b>               | <b>-246.672</b>    |
| IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE:   |                                |                                |                    |
| 1) Depositi bancari e postali  | 180.122.737                    | 227.035.431                    | 46.912.694         |
| 2) Danaro e valori in cassa  | 0                              | 0                              | 0                  |
| <b>TOTALE IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE:</b>   | <b>180.122.737</b>             | <b>227.035.431</b>             | <b>46.912.694</b>  |



|   |                    |                    |                   |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|
| <b>TOTALE B) Attivo circolante:</b>                                   | <b>384.085.958</b> | <b>395.317.952</b> | <b>11.231.994</b> |
| C) RATEI E RISCONTI ATTIVI  |                    |                    |                   |
| c1) Ratei e risconti attivi   | 2.431.237          | 3.456.282          | 1.025.045         |
| Ratei attivi per progetti e ricerche in corso                         |                    |                    |                   |
| d1) Ratei per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso | 393.787            | 118.568            | -275.219          |
| <b>TOTALE ATTIVO:</b>   | <b>529.938.014</b> | <b>546.506.852</b> | <b>16.568.838</b> |

| <b>STATO PATRIMONIALE</b>   | <b>Saldo al<br/>31/12/2023</b> | <b>Saldo al<br/>31/12/2024</b> | <b>Differenza</b> |
|---|--------------------------------|--------------------------------|-------------------|
| PASSIVO:  |                                |                                |                   |
| A) PATRIMONIO NETTO:  |                                |                                |                   |
| <b>I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO</b>   | <b>13.934.256</b>              | <b>13.934.256</b>              | <b>0</b>          |
| II - PATRIMONIO VINCOLATO   |                                |                                |                   |
| 1) Fondi vincolati destinati da terzi   | 14.282.287                     | 14.282.287                     | 0                 |
| 2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali   | 115.000.341                    | 127.142.859                    | 12.142.518        |
| 3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)   | 28.055.212                     | 29.136.962                     | 1.081.750         |
| <b>TOTALE II - PATRIMONIO VINCOLATO</b>   | <b>157.337.840</b>             | <b>170.562.108</b>             | <b>13.224.268</b> |
| III - PATRIMONIO NON VINCOLATO  |                                |                                |                   |
| 1) Risultato dell'esercizio   | 10.932.389                     | 12.155.965                     | 1.223.576         |
| 2) Risultati relativi ad esercizi precedenti  | 8.584.447                      | 6.292.570                      | -2.291.877        |
| 3) Riserve statutarie   | 0                              | 0                              | 0                 |
| Differenza per arrotondamento all'unità di euro   | 1                              | 1                              | 0                 |
| <b>TOTALE III - PATRIMONIO NON VINCOLATO</b>  | <b>19.516.837</b>              | <b>18.448.536</b>              | <b>-1.068.301</b> |
| <b>TOTALE A) PATRIMONIO NETTO:</b>  | <b>190.788.933</b>             | <b>202.944.900</b>             | <b>12.155.967</b> |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI   | 14.757.249                     | 14.457.304                     | -299.945          |
| <b>TOTALE B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>   | <b>14.757.249</b>              | <b>14.457.304</b>              | <b>-299.945</b>   |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO   | 156.766                        | 111.645                        | -45.121           |
| D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)                                   |                                |                                |                   |
| 1) Mutui e Debiti verso banche<br>di cui esigibili oltre l'esercizio € 13.858.238<br>(€ 6.482.406 periodo 2026-2029, € 7.375.832 oltre il 2029) | 16.978.024                     | 15.427.628                     | -1.550.396        |
| 2) Debiti: verso MIUR e altre Amministrazioni centrali  | 14.573.942                     | 12.807.793                     | -1.766.149        |
| 3) Debiti: verso Regione e Province Autonome  | 0                              | 0                              | 0                 |
| 4) Debiti: verso altre Amministrazioni locali   | 0                              | 0                              | 0                 |
| 5) Debiti: verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo  | 0                              | 0                              | 0                 |
| 6) Debiti: verso Università   | 703.266                        | 381.527                        | -321.739          |
| 7) Debiti: verso studenti   | 168.218                        | 333.975                        | 165.757           |
| 8) Acconti  | 0                              | 0                              | 0                 |
| 9) Debiti: verso fornitori  | 5.870.964                      | 6.261.984                      | 391.020           |
| 10) Debiti: verso dipendenti  | 234.156                        | 281.946                        | 47.790            |
| 11) Debiti: verso società o enti controllati  | 0                              | 0                              | 0                 |
| 12) Debiti: altri debiti  | 3.201.360                      | 3.801.550                      | 600.190           |
| <b>TOTALE D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>                     | <b>41.729.930</b>              | <b>39.296.403</b>              | <b>-2.433.527</b> |
| E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI  |                                |                                |                   |
| e1) Contributi agli investimenti  | 44.512.839                     | 42.880.934                     | -1.631.905        |
| e2) Ratei e risconti passivi  | 41.924.704                     | 48.204.054                     | 6.279.350         |
| F) Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti  |                                |                                |                   |
| f1) Risconti passivi per progetti e ricerche finanziate o cofinanziate in corso   | 196.067.593                    | 198.611.612                    | 2.544.019         |
| <b>TOTALE PASSIVO:</b>  | <b>529.938.014</b>             | <b>546.506.852</b>             | <b>16.568.838</b> |



| <b>CONTO ECONOMICO</b>  | <b>Saldo al<br/>31/12/2023</b> | <b>Saldo al<br/>31/12/2024</b> |
|---|--------------------------------|--------------------------------|
| A) PROVENTI OPERATIVI   |                                |                                |
| I. PROVENTI PROPRI  |                                |                                |
| 1) Proventi per la didattica  | 38.272.103                     | 38.164.801                     |
| 2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico                         | 3.925.388                      | 3.786.386                      |
| 3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi                                     | 21.731.404                     | 23.032.312                     |
| <b>TOTALE I. PROVENTI PROPRI</b>  | <b>63.928.895</b>              | <b>64.983.499</b>              |
| II. CONTRIBUTI  |                                |                                |
| 1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali                                       | 174.400.420                    | 173.438.011                    |
| 2) Contributi Regioni e Province autonome   | 6.761.518                      | 7.558.215                      |
| 3) Contributi altre Amministrazioni locali  | 138.106                        | 22.861                         |
| 4) Contributi Unione Europea e dal resto del Mondo  | 0                              | 0                              |
| 5) Contributi da Università   | 139.011                        | 318.168                        |
| 6) Contributi da altri (pubblici)   | 22.900.949                     | 24.623.592                     |
| 7) Contributi da altri (privati)  | 6.632.923                      | 6.864.726                      |
| <b>TOTALE II. CONTRIBUTI</b>  | <b>210.972.927</b>             | <b>212.825.573</b>             |
| III. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO                  | 10.533.994                     | 14.044.454                     |
| IV. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI   | 2.128.948                      | 2.084.294                      |
| V. VARIAZIONE RIMANENZE   | 0                              | 0                              |
| VI. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI                                  | 0                              | 0                              |
| <b>TOTALE PROVENTI (A)</b>  | <b>287.564.764</b>             | <b>293.937.820</b>             |
| B) COSTI OPERATIVI  |                                |                                |
| VII. COSTI DEL PERSONALE  |                                |                                |
| 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:                            |                                |                                |
| a) docenti / ricercatori  | 84.386.603                     | 90.257.877                     |
| b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)                           | 8.641.873                      | 12.020.019                     |
| c) docenti a contratto  | 2.212.843                      | 2.491.544                      |
| d) esperti linguistici  | 1.879.332                      | 1.826.116                      |
| e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca                                 | 1.135.592                      | 1.484.124                      |
| <b>TOTALE 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:</b>              | <b>98.256.243</b>              | <b>108.079.680</b>             |
| 2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo                                 | 32.671.415                     | 34.929.606                     |
| <b>TOTALE VII. COSTI DEL PERSONALE</b>  | <b>130.927.658</b>             | <b>143.009.286</b>             |
| VIII. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE   |                                |                                |
| 1) Costi per sostegno agli studenti   | 61.443.995                     | 62.004.522                     |
| 2) Costi per il diritto allo studio   | 10.768.934                     | 12.069.079                     |
| 3) Costi per la ricerca e l'attività editoriale   | 865.429                        | 1.136.260                      |
| 4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati   | 3.999.240                      | 948.870                        |
| 5) Acquisto materiale consumo per laboratori  | 3.537.230                      | 3.950.789                      |
| 6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori                            | 0                              | 0                              |
| 7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico                                 | 2.730.385                      | 2.489.142                      |
| 8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali                                | 18.212.147                     | 20.458.439                     |
| 9) Acquisto altri materiali   | 653.958                        | 693.060                        |
| 10) Variazione delle rimanenze di materiali   | 0                              | 0                              |
| 11) Costi per godimento beni di terzi   | 3.742.853                      | 3.899.769                      |
| 12) Altri costi   | 12.263.491                     | 9.639.652                      |
| <b>TOTALE VIII. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE</b>   | <b>118.217.662</b>             | <b>117.289.582</b>             |
| IX. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI   |                                |                                |
| 1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali  | 3.173.039                      | 3.007.609                      |
| 2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali  | 9.335.011                      | 9.170.664                      |
| 3) Svalutazione immobilizzazioni  | 0                              | 0                              |
| 4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide | 5.136.388                      | 4.760.231                      |
| <b>TOTALE IX. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>   | <b>17.644.438</b>              | <b>16.938.504</b>              |
| X. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI  | 600.000                        | 600.000                        |
| XI. ONERI DIVERSI DI GESTIONE   | 256.908                        | 247.547                        |
| <b>TOTALE COSTI (B)</b>   | <b>267.646.666</b>             | <b>278.084.919</b>             |
| <b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)</b>                                  | <b>19.918.098</b>              | <b>15.852.901</b>              |



|   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI  |                   |                   |
| 1) Proventi finanziari  | 35                | 8                 |
| 2) Interessi ed altri oneri finanziari                                | 417.487           | 383.801           |
| 3) Utili e perdite su cambi   | 1.677             | -2.604            |
| <b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>                         | <b>-415.775</b>   | <b>-386.397</b>   |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE                      |                   |                   |
| 1) Rivalutazioni  | 22.577            | 24.327            |
| 2) Svalutazioni   | 0                 | 0                 |
| <b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)</b>       | <b>22.577</b>     | <b>24.327</b>     |
| E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI                                      |                   |                   |
| 1) Proventi   | 730.430           | 6.885.766         |
| Differenza per arrotondamento all'unità di euro                       | -1                | 0                 |
| 2) Oneri  | 1.427.384         | 1.872.408         |
| Differenza per arrotondamento all'unità di euro                       |                   | 1                 |
| <b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)</b>                       | <b>-696.955</b>   | <b>5.013.359</b>  |
| <b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>        | <b>18.827.945</b> | <b>20.504.190</b> |
| F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE | 7.895.556         | 8.348.225         |
| <b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b>   | <b>10.932.389</b> | <b>12.155.965</b> |

| <b>RENDICONTO FINANZIARIO</b>  | <b>2023</b>       | <b>2024</b>          |
|--|-------------------|----------------------|
| <b>FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) ASSORBITO/GENERATO DALLA GESTIONE CORRENTE</b>       | <b>24.637.906</b> | <b>21.756.641</b>    |
| <b>RISULTATO NETTO</b>   | <b>10.932.389</b> | <b>12.155.965</b>    |
| Rettifica voci che non hanno avuto effetto sulla liquidità                           |                   |                      |
| AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI  | 11.446.113        | 9.945.742            |
| VARIAZIONE NETTA DEI FONDI RISCHI ED ONERI   | 2.251.203         | -299.945             |
| VARIAZIONE NETTA DEL TFR   | 8.201             | -45.121              |
| <b>FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) ASSORBITO/GENERATO DALLE VARIAZIONI DEL CAPITALE</b> | <b>22.224.511</b> | <b>42.871.112</b>    |
| (AUMENTO) DIMINUZIONE DEI CREDITI  | -17.292.009       | 35.434.028           |
| (AUMENTO) DIMINUZIONE DELLE RIMANENZE  |                   |                      |
| AUMENTO (DIMINUZIONE) DEI DEBITI   | 4.000.436         | -883.131             |
| VARIAZIONE DI ALTRE VOCI DEL CAPITALE CIRCOLANTE                                     | 35.516.084        | 8.320.215            |
| <b>A) FLUSSO DI CASSA (CASH FLOW) OPERATIVO</b>                                      | <b>46.862.417</b> | <b>64.627.753</b>    |
| <b>INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI</b>  |                   |                      |
| MATERIALI  | -8.673.070        | -13.135.416          |
| IMMATERIALI  | -1.135.865        | -1.395.344           |
| FINANZIARIE  | -14.239           | -2.000               |
| <b>B) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO/DISINVESTIMENTO</b>  | <b>-9.823.174</b> | <b>-14.532.760</b>   |
| <b>ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>  |                   |                      |
| AUMENTO DI CAPITALE  | 0                 | 0                    |
| - RISERVA PRIMA APPLICAZIONE PRINCIPI UNIVERSITÀ (D.M. 19/2014)                      |                   |                      |
| - VARIAZIONI DI PATRIMONIO NETTO   | 0                 | 0                    |
| VARIAZIONE NETTA DEI FINANZIAMENTI A MEDIO-LUNGO TERMINE                             | -2.178.307        | -3.182.299           |
| - MUTUO  | -1.532.100        | -1.550.396           |
| - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI   | -646.207          | -1.631.905           |
| arrotondamenti   | 5                 | 2                    |
| <b>C) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>                 | <b>-2.178.307</b> | <b>-3.182.299</b>    |
| <b>D) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DELL'ESERCIZIO (A+B+C)</b>                        | <b>34.860.936</b> | <b>46.912.694,00</b> |

Al riguardo, il Collegio:



- ha verificato la conformità degli schemi utilizzati per la redazione dello stato patrimoniale, del conto economico e del rendiconto finanziario ai modelli allegati al sopra citato D.I. n. 34/2005;
- ha ottenuto, altresì, adeguata informativa sulle modalità di predisposizione e sui principi adottati per la redazione del Rendiconto Unico d'Ateneo in contabilità finanziaria (Prospetto dati SIOPE).
- ha valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati, quali illustrati nella prima parte della nota integrativa, e la loro coerenza con le prescrizioni del citato D.I., nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate;
- ha rilevato, anche a mezzo di verifiche a campione casuale sulle poste più significative, la corretta rappresentazione delle operazioni e degli eventi sottostanti, aventi riflessi economici, patrimoniali e finanziari, nonché la loro corrispondenza con le scritture contabili (bilancio di verifica), senza evidenziazione di errori significativi; si raccomanda tuttavia, per il futuro, di procedere ad una contabilizzazione del fondo contenzioso più aderente ai criteri previsti dai principi contabili OIC 31 e IAS 37;
- ha riscontrato la completezza e l'esaustività della relazione sulla gestione e della nota integrativa, che forniscono adeguata e analitica illustrazione dei risultati conseguiti e dei principali eventi che li hanno determinati, nonché della composizione delle appostazioni più rilevanti;
- ha accertato, sulla base della documentazione resa disponibile e delle tabelle riportate nella Relazione sulla gestione, il rispetto da parte dell'Università di Verona dei principali vincoli di finanza pubblica imposti normativamente, in rapporto agli "indicatori" previsti dal D.lgs. n. 49 del 29 marzo 2012, relativi alle spese di personale, all'indebitamento, alla sostenibilità economico finanziaria, all'obiettivo del fabbisogno e alla tempestività dei pagamenti; si rappresenta, tuttavia, che il risultato relativo ai primi tre dei suddetti indicatori sono soltanto stimati potendosi determinare quelli definitivi a seguito della conclusione procedura PROPER (ancorché è assai probabile che, come successo negli anni passati, gli indici definitivi siano anche migliori);
- ha verificato il rispetto delle norme sul contenimento della spesa previste dal D.L. n. 78/2010 conv. in L. n. 122/2010 e dal D.L. n. 112/2008 conv. In L. n. 133/2008 e dell'avvenuto riversamento delle somme dovute al bilancio dello Stato;



- ha verificato il rispetto delle norme di contenimento della spesa per beni e servizi previste dall'art. 1, commi 590/602 della L. n. 160/2019 (legge di bilancio 2020), del quale viene data puntuale dimostrazione in nota integrativa;
- ha verificato il rispetto delle norme di contenimento della spesa per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili di cui all'art. 2, commi 618/623 della L. n. 244/2007 e all'art. 8, comma 1 del D.L. n. 78/2010 conv. in L. n. 122/2010 (del quale viene data dettagliata dimostrazione in nota integrativa) e la conseguente insussistenza dell'obbligo di riversamento dell'eventuale eccedenza al bilancio dello Stato; si rappresenta tuttavia la necessità per il futuro di procedere ad una nuova stima del valore commerciale del patrimonio immobiliare dell'Università riferito a data corrente;



## Conclusioni

Sulla base degli elementi probativi acquisiti e delle attività di verifica svolte, ritiene il Collegio che il Bilancio unico d'Ateneo 2024 dell'Università degli Studi di Verona fornisca una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria, del risultato economico e dei flussi di cassa.

Pertanto, si esprime parere favorevole alla sua approvazione da parte del Consiglio di amministrazione.

Verona, 28 aprile 2025

Il Collegio dei revisori:

Francesco Paolo Romanelli – Presidente

Enrico Toffali – componente

Antonietta Ristaino - componente